

Số: 94 /BC-UBND

Đắk Glong, ngày 28 tháng 02 năm 2025

### **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 14-NQ/tu ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.**

Kính gửi: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Hỗ trợ doanh nghiệp và Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông.

Thực hiện Công văn số 261/VPUBND-TTXX, ngày 14/02/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Đắk Nông về việc phối hợp Báo cáo thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của UBND tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, cụ thể như sau:

Đắk Glong là 1 trong 6 huyện nằm trong vùng Công viên địa chất Đắk Nông huộc hai tuyến điểm với 12 điểm di sản: tuyến số 1 có tên gọi là Trường ca của lửa và nước, tuyến số 3 có tên gọi là Âm vang từ trái đất. Từ những cơ sở hạ tầng đã được đầu tư xây dựng như điểm số Điểm số 32 (Cảnh quan hồ Tà Đùng), Điểm 36 (Miếu Thần Đá)... lượng khách đến tham quan trong dịp lễ, tết hàng năm đều tăng cao, trung bình 15.000.000 đến 18.000.000 khách/ năm, nhìn chung cũng đã thu hút nhiều du khách đến tham quan, học tập.

Hiện nay các điểm di sản thuộc CVĐC toàn cầu UNESCO trên địa bàn huyện đã được giao cho UBND các xã, các doanh nghiệp và các hộ gia đình quản lý và khai thác sử dụng. Hầu hết các điểm đều đang sử dụng tốt, các điểm bị hư hỏng UBND huyện cũng đã chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị và UBND xã tiến hành sửa chữa kịp thời.

#### **1. Kết quả thực hiện**

*a. Nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển du lịch, du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông*

Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND. Đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá về hệ thống các tuyến điểm nằm trong Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, các CLB sinh hoạt văn nghệ truyền thống, CLB công cộng các điểm du lịch trên Đài truyền thanh huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện.

Gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, trong đó có dự án 6 Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch, trên địa bàn huyện đã thành lập được 6 đội văn nghệ truyền thống, sinh hoạt thường xuyên và phục vụ biểu diễn các nhiệm vụ chính trị của huyện cũng như tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

*b. Đầu tư cơ sở hạ tầng, vật chất kỹ thuật du lịch; các điểm đến gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông*

Thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng, vật chất kỹ thuật du lịch đối với các điểm CVĐC toàn cầu UNESCO như: tại làng nghề đan lát M' Nông (điểm số 3) đã đầu tư xây dựng đường vào tới nhà văn hóa để phục vụ phát triển du lịch.

Tại mỏ Cao Lanh và Nguyên liệu Nhôm (điểm số 4 và 5) tích hợp thành một điểm số 4, hiện nay UBND huyện đã giao cho Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất làm chủ đầu tư xây dựng Điểm dừng chân công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông gồm các công trình sau:

Nhà trưng bày: Công trình cấp III, 01 tầng; diện tích xây dựng 437,4m<sup>2</sup>; diện tích sàn sử dụng 185,6m<sup>2</sup>; móng cột, cột, dầm, giằng BTCT đá 1x2 mác 250; móng bó nền xây đá hộc VXM mác 75; tường xây gạch ống không nung; vì kèo thép ống D50x3mm; xà gồ thép C100x50x2mm; cầu phong thép hộp; mái cấu tạo 03 lớp (lớp dưới đóng gỗ ván ép công nghiệp, lớp giữa lót tấm chống thấm cách nhiệt, lớp trên lợp tấm bitumen); nền lát gạch men 400x400mm; bậc cấp lát đá granit; tường khu vệ sinh ốp gạch men 250x400mm; cửa đi, vách bằng khung sắt kính; toàn nhà bả matit, sơn nước; lắp đặt thiết bị điện, thiết bị vệ sinh, cấp thoát nước; PCCC; chống sét.

Nhà trải nghiệm: Công trình cấp III, 01 tầng; diện tích xây dựng 315,8m<sup>2</sup>; diện tích sàn sử dụng 206m<sup>2</sup>; móng cột, cột, dầm, giằng BTCT đá 1x2 mác 200; móng bó nền xây đá hộc VXM mác 75; tường xây gạch ống không nung; vì kèo thép định hình I250x125x6x9mm; xà gồ thép hộp 40x80x1.4mm; cầu phong, lito thép hộp; mái lợp ngói loại 10v/m<sup>2</sup>; nền lát gạch men 600x600mm; bậc cấp lát đá granit; tường ngoài nhà ốp gạch vân gỗ 150x600mm; tường khu vệ sinh ốp gạch men 250x400mm; cửa đi, vách bằng khung sắt kính; toàn nhà bả matit, sơn nước; lắp đặt thiết bị điện, thiết bị vệ sinh, cấp thoát nước; PCCC.

Nhà vệ sinh: Công trình cấp IV; diện tích xây dựng 28m<sup>2</sup>; móng xây đá hộc VXM mác 75; tường xây gạch thẻ; xà gồ thép hộp 40x80x1.4mm; mái lợp tôn mạ màu sóng vuông dày 0.4mm; nền lát gạch men 400x400mm; tường trong nhà ốp gạch men 250x400mm; cửa đi, cửa sổ bằng khung sắt kính; lắp đặt thiết bị điện, thiết bị vệ sinh, cấp thoát nước;

Hạng mục phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật: Đài nước bằng khung thép hình; giếng khoan sâu 90m; bể nước ngầm thể tích 25m<sup>3</sup>; nhà để máy bơm; san nền; sân đường nội bộ; kê đá hộc chắn đất; hệ thống cấp điện, PCCC, cấp thoát nước ngoài nhà.

Đối với việc bảo tồn rừng tự nhiên và nâng cấp mở rộng tại điểm Miếu thần đá (điểm số 36), UBND huyện đã chỉ đạo xã Đăk Som tiến hành rà soát hiện trạng đất, hiện tại diện tích rừng tự nhiên tại vị trí miếu thần đá là 2,44 ha thuộc quy hoạch đất rừng thiêng. UBND xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra bảo vệ diện tích rừng trên không để xảy ra tình trạng chặt phá, lấn chiếm đất rừng.

Đối với việc khôi phục lễ cúng thần đá theo nghi thức truyền thống của người Mạ, trong năm 2023 UBND huyện đã chỉ đạo các Phòng, Ban chuyên môn tham mưu khôi phục lễ hội Cúng thần Đá (tại điểm số 36) để tổ chức thường niên vào ngày 23/12 âm lịch hàng năm.

Tại điểm số 34 (thác đá Granite), Hiện nay BQL Vườn quốc gia Tà Đùng đang xây dựng đề cương, dự toán Đề án Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng đặc dụng trình cấp thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở thực hiện theo quy định.

Tại tuyến đi bộ trong rừng tự nhiên (điểm số 6) UBND huyện phối hợp với BQL Công viên địa chất Đăk Nông. Nghiên cứu, xây dựng và chạy thử nghiệm phương án lắp đặt các thiết bị thu phát sóng 4G (Wifi) trong khu vực tuyến đi bộ phục vụ nhu cầu trải nghiệm, tìm hiểu của du khách thông qua các mã QR.

Tại điểm cây di sản (điểm số 33), UBND huyện cũng đã lập quy hoạch thu hồi đất để phục vụ cho công tác phát triển du lịch tại địa phương.

Tại điểm cây thần linh (điểm số 38), đã được san lấp sân bãi phục vụ cho công tác lễ hội cúng bến nước hàng năm.

Trong những năm qua UBND huyện đã chỉ đạo các Phòng, Ban chuyên môn hướng dẫn các xã thành lập các câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa truyền thống nhằm quản lý, hoạt động, phục vụ khách du lịch một cách có hiệu quả.

Đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, góp phần cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn trong thu hút đầu tư vào lĩnh vực du lịch huyện Đăk Glong.

## **2. Thực trạng hiện nay**

Một số chính quyền cơ sở chưa chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND và Kế hoạch số 881/KH-UBND của UBND tỉnh; cán bộ phụ trách công tác du lịch từ huyện đến cơ sở chưa được đào tạo chuyên sâu về quản lý du lịch phần nào ảnh hưởng đến việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

Việc vận hành, quản lý và bảo vệ các điểm du lịch hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được nhà đầu tư khai thác điểm du lịch sinh thái.

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch còn hạn chế; chưa xây dựng được mô hình du lịch cộng đồng gắn với thế mạnh của ngành nông nghiệp và sự đa dạng bản sắc văn hóa các dân tộc tại địa phương.

Tại địa phương chưa có hướng dẫn viên du lịch chuyên nghiệp, dẫn đến việc quảng bá giới thiệu và truyền tải các thông tin về các điểm đến của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO tới du khách còn hạn chế.

### 3. Một số phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 14-NQ/tu ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 881/KH-UBND, ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình số 18-CTr/TU, ngày 26/7/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm chính quyền cấp xã, đặc biệt là các xã có điểm di sản thuộc Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông trong việc phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND và Kế hoạch số 881/HK-UBND của UBND tỉnh; động viên, khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các Sở, ngành đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến du lịch để thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực, kinh nghiệm và tâm huyết để đầu tư phát triển ngành du lịch của huyện.

- Mở lớp truyền dạy đan lát cho các thành viên tổ đan lát tại điểm số 3 (Làng đan lát M' Nông) xã Đắk Ha.

- Cân đối ngân sách, bố trí nguồn kinh phí cho công tác quản lý, bảo vệ các điểm Công viên địa chất trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của UBND huyện Đắk Glong./.

#### Nơi nhận:

- Như trên ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

Sở Văn Phòng UBND huyện Đắk Glong  
Số Văn Phòng: 01/2025  
Thời gian ký: 28/02/2025 15:34:29



**Đoàn Văn Phương**